
 

 Зарегистрировано в Минюсте РФ 8 июля 2009 г. N 14274 

 

 МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

 ФЕДЕРАЦИИ 

 ПРИКАЗ от 5 июня 2009 г. N 204 

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ, 

 КОТОРЫЕ МОГУТ ВЫПОЛНЯТЬСЯ ДО ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ НА 

 СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

 ПОДПРОГРАММОЙ "РАЗВИТИЕ Г. ВЛАДИВОСТОКА КАК ЦЕНТРА 

 МЕЖДУНАРОДНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА В АЗИАТСКО- 

 ТИХООКЕАНСКОМ РЕГИОНЕ" ФЕДЕРАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 "ЭКОНОМИЧЕСКОЕ И СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА 

 И ЗАБАЙКАЛЬЯ НА ПЕРИОД ДО 2013 ГОДА" И НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

 ПРОВЕДЕНИЯ ВСТРЕЧИ ГЛАВ ГОСУДАРСТВ И ПРАВИТЕЛЬСТВ СТРАН - 

 УЧАСТНИКОВ ФОРУМА "АЗИАТСКО-ТИХООКЕАНСКОЕ 

 ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО" В 2012 ГОДУ 

 (в ред. Приказа Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 

 

 В целях реализации подпрограммы "Развитие г. Владивостока как центра международного 

 сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанском регионе" федеральной целевой программы 

 "Экономическое и социальное развитие Дальнего Востока и Забайкалья на период до 2013 года", 

 утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 1996 г. N 480 

 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 17, ст. 2007; 2002, N 13, ст. 1208; 2003, 

 N 52 (часть II), ст. 5062; 2004, N 52 (часть II), ст. 5498; 2006, N 30, ст. 3388; 2007, N 38, ст. 4549; N 50, 

 ст. 6282; 2008, N 17, ст. 1881; N 23, ст. 2713; N 35, ст. 4040; 2009, N 4, ст. 507), и в соответствии с 

 частью 17 статьи 4 Федерального закона от 8 мая 2009 г. N 93-ФЗ "Об организации проведения 

 встречи глав государств и правительств стран - участников форума "Азиатско-Тихоокеанское 

 экономическое сотрудничество" в 2012 году, о развитии города Владивостока как центра 

 международного сотрудничества в Азиатско-тихоокеанском регионе и о внесении изменений в 

 отдельные законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

 Федерации, 2009, N 19, ст. 2283) приказываю: 
 
 1. Утвердить прилагаемый перечень видов подготовительных работ, которые могут 

 выполняться до выдачи разрешений на  строительство  объектов, предусмотренных подпрограммой 

 "Развитие г. Владивостока как центра международного сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанском 

 регионе" федеральной целевой программы "Экономическое и социальное развитие Дальнего Востока 

 и Забайкалья на период до 2013 года" и необходимых для проведения встречи глав государств и 

 правительств стран - участников форума "Азиатско-тихоокеанское экономическое сотрудничество" в 

 2012 году (далее - необходимые для проведения саммита объекты). 
 
 2. Установить, что подготовительные работы могут выполняться со дня представления 

 проектной документации необходимых для проведения саммита объектов в целях проведения 

 государственной экспертизы такой проектной документации. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из оцилиндрованного бревна. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-ocilindrovannogo-brevna/


 

 3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя Министра 

 регионального развития Российской Федерации Р.Ю. Панова. 
 
 (в ред. Приказа Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 

 

 И.о. Министра 
 
 В.А.ТОКАРЕВ 

 

 Утвержден 
 
 Приказом Министра 
 
 регионального развития 
 
 Российской Федерации 
 
 от 5 июня 2009 г. N 204 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ, КОТОРЫЕ МОГУТ ВЫПОЛНЯТЬСЯ 

 ДО ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

 ПОДПРОГРАММОЙ "РАЗВИТИЕ Г. ВЛАДИВОСТОКА КАК ЦЕНТРА МЕЖДУНАРОДНОГО 

 СОТРУДНИЧЕСТВА В АЗИАТСКО-ТИХООКЕАНСКОМ РЕГИОНЕ" ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

 ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "ЭКОНОМИЧЕСКОЕ И СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ ДАЛЬНЕГО 

 ВОСТОКА И ЗАБАЙКАЛЬЯ НА ПЕРИОД ДО 2013 ГОДА" И НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

 ПРОВЕДЕНИЯ ВСТРЕЧИ ГЛАВ ГОСУДАРСТВ И ПРАВИТЕЛЬСТВ СТРАН - УЧАСТНИКОВ 

 ФОРУМА "АЗИАТСКО-ТИХООКЕАНСКОЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО" В 

 2012 ГОДУ 

 (в ред. Приказа Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 

 

 1. Сдача-приемка геодезической разбивочной основы для  строительства 
 
 2. Геодезические разбивочные работы для прокладки инженерных сетей, дорог и возведения 

 зданий  и  сооружений 
 
 3. Освобождение строительной площадки для производства строительно-монтажных работ, в 

 том числе: 
 
 расчистка территории; 
 
 разборка и снос  зданий,  строений; 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из оцилиндрованного бревна. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-ocilindrovannogo-brevna/


 

 освобождение участков от деревьев и кустарников; 
 
 перекладка существующих и прокладка новых инженерных сетей (коммуникаций), попадающих 

 в зону строительства 
 
 4. Планировка территории 
 
 5. Искусственное понижение уровня грунтовых вод, осушение территории, устройство каналов 

 и дренажей 
 
 6. Устройство постоянных и временных дорог 
 
 7. Устройство ограждений строительной площадки, организация контрольно-пропускного 

 режима 
 
 8. Размещение и строительство временных зданий и  сооружений  производственного, 

 складского, бытового и общественного назначения, временных источников и сетей 

 электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, связи, временных очистных сооружений, 

 объектов освещения, средств сигнализации 
 
 9. Устройство складских площадок и помещений для материалов, конструкций и оборудования 
 
 10. Внеплощадочные подготовительные работы, в том числе строительство: 
 
 подъездных путей и временных дорог; 
 
 временных причалов; 
 
 линий электропередач с трансформаторными подстанциями; 
 
 сетей водоснабжения и водозаборных сооружений; 
 
 канализационных коллекторов с очистными сооружениями; 
 
 жилых поселков для строителей; 
 
 сооружений по развитию производственной базы; 
 
 сооружений и устройств связи для управления строительством 
 
 11. Разведочное бурение и исследование грунта 
 
 12. Производство земляных работ, а именно: 
 
 разработка грунта; 
 
 уплотнение и укрепление грунта; 
 
 перемещение грунта; 
 
 устройство насыпей 
 
 13. Устройство шпунтового ограждения 
 
 14. Устройство подпорных стен 
 
 15. Ландшафтные работы 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из оцилиндрованного бревна. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-ocilindrovannogo-brevna/


 

 16. Устройство вспомогательных конструкций и приспособлений 
 
 17. Возведение постоянных зданий и сооружений, используемых для нужд строительства, или 

 приспособление для этих целей существующих 
 
 18. Обеспечение строительной площадки противопожарным водоснабжением и инвентарем 
 
 19. Выполнение мероприятий по охране труда и безопасному проведению работ 
 
 20. Раскладка труб и трубных секций на строительной полосе 
 
 (п. 20 введен Приказом Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 
 
 21. Укрупненная сборка трубных секций на строительной полосе 
 
 (п. 21 введен Приказом Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 
 
 22. Укрупненная сборка крановых узлов на строительной полосе 
 
 (п. 22 введен Приказом Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 
 
 23. Защита трубопровода от коррозии (изоляционное покрытие, электрохимическая защита) 
 
 (п. 23 введен Приказом Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 
 
 24. Укладка трубопровода в проектное положение 
 
 (п. 24 введен Приказом Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 
 
 25. Земляные работы (разработка, засыпка, планировка) 
 
 (п. 25 введен Приказом Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 
 
 26. Укрупненная сборка трубных секций трубопровода через естественные и искусственные 

 преграды (включая предварительные испытания) 
 
 (п. 26 введен Приказом Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 
 
 27. Поворотная сварка секций труб 
 
 (п. 27 введен Приказом Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 
 
 28. Изоляция сварных стыков 
 
 (п. 28 введен Приказом Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 
 
 29. Устройство песчаной подготовки под трубопровод 
 
 (п. 29 введен Приказом Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 
 
 30. Укладка трубопровода в траншею 
 
 (п. 30 введен Приказом Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 
 
 31. Подготовка к производству работ по бурению пробной и пилотной скважин 
 
 (п. 31 введен Приказом Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из оцилиндрованного бревна. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-ocilindrovannogo-brevna/


 

 32. Устройство временных зданий и сооружений 
 
 (п. 32 введен Приказом Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 
 
 33. Разработка карьеров 
 
 (п. 33 введен Приказом Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 
 
 34. Устройство монтажных проездов и баз 
 
 (п. 34 введен Приказом Минрегиона РФ от 25.06.2010 N 300) 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из оцилиндрованного бревна. 

 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-ocilindrovannogo-brevna/

